

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYTAŃNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY miesięcznie 2.40
CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście
(przed kłódką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za milimetr
jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

LOT NAD OCEANEM

Transatlantycki lot lotników niemieckich spowodował zupełnie wyraźne wystąpienie nacjonalistycznej prasy niemieckiej, domagającej się nieskrępowanego rozwoju niemieckiego lotnictwa cywilnego i wojkowego.

Jak wiadomo jednak, w myśl postanowień Traktatu Wersalskiego, Niemcy o ile w rozwoju lotnictwa cywilnego nie są zupełnie skrupowane, o tyle budowa aparatów lotniczych wojkowych jest zabroniona.

Jeśli teraz nacjonalistyczna prasa niemiecka domaga się nieskrępowanego rozwoju lotnictwa wojkowego, to dowodzi tylko, że Niemcy mimo zakazu, nad rozwojem lotnictwa wojkowego jednak pracują i domagają się jedynie uprawnień, które pozwoliłyby pracę tę prowadzić jawnie. Dla nas, jako najbliższych sąsiadów zaborczości niemieckiej, sprawa ta nie może być obojętna.

Wprawdzie przelot nad oceanem na długo jeszcze nie może mieć praktycznego znaczenia i tylko nosić może charakter imprezy sportowej, niemniej jednak jeśli uwzględnimy długość lotu, kompletną niemożność lądowania w miejscu dowolnym, stwierdzić należy, że przelot ponad oceanem jest nie tylko egzaminem sprawności ludzkich nerwów, ale przedewszystkiem egzaminem wytrzymałości maszyn.

Na ten moment należy zwrócić uwagę.

W tym względzie przelot nad oceanem będzie dla lotnictwa niemieckiego nową podniętą do dalszych w tym kierunku wysiłków i ofiar.

Ze pójda one nie w kierunku zdobyci cywilizacji i pracy nad użyciem losowi udręczonej ludzkości zbyt szczerem byłoby dowodzić. Wysiłki Niemców kierują się dziś bardziej niż kiedykolwiek w stronę budowy samolotów, których wartość będzie polegać na tym, że każdej chwili dadzą się zamienić na samoloty wojkowe.

Dążenia odwetowe Niemiec nie są bowiem tylko frazesem. Niemcy są planem Daves'a przynięcione. Sumy reparacyjne, które obowiązuje są tytułem odskądowania zapłacić, są tak duże, że krepują ich zdolność rozwoju bardzo poważnie, przyczem produkcja przemysłowa niemiecka musi szukać rynków zbytu nazewnątrz, aby tym ciężarom poddać. Nie więc dźwi-

nego, że pragnienie odwetu, tak starannie przez oficjalnych kierowników polityki niemieckiej ukrywane, jest jednak bardzo silne i nadaje piętno życiu społecznemu w Niemczech.

Sukces lotników niemieckich te pragnienia tylko odsłonił.

Dla nas jest to rzeczą jasną. Co do polityki Niemiec nigdy nie mieliśmy żadnych złudzeń. Ale tem większą czujność musi mieć społeczeństwo polskie. Nie wolno nam zapominać, że tylko ten spokojnie może w domu pozostawać, kto do obrony jest zupełnie przygotowany.

Rozwój polskiego lotnictwa wiele jeszcze pozostawia do życia.

Polska prowadzi zdrową politykę finansową

zdaniem prezesa Bankers Trust'u

WARSZAWA, (tel. wł.) 16-IV. W dniu dzisiejszym wyjechał z Warszawy przedstawiciel Bankers Trust w Nowym Jorku p. Tilney. P. Tilney w czasie swego pobytu w Warszawie odbył kilka konferencji z ministrem Skarbu - Czechowiczem i doradcą Banku Polskiego p. Dewey'em.

Przed odjazdem p. Tilney złożył wobec przedstawicieli prasy następujące oświadczenie:

"Ze względu na żywe zainteresowanie dla stosunków polskich, skorzystałem z dorocznej mojej wycieczki, aby odwiedzić Polskę. Zapobserwowałem, iż stan finansowy kraju jest bardzo pomysłowy. Kolej dają znaczną przewyżkę dochodów nad wydatkami, co porwoli na rozbudowę sieci kolejowej.

Budżet państwa wykazuje istną przewyżkę dochodów nad wydatkami.

Około 10 milionów dolarów pozostało jeszcze z części pożyczki stabilizacyjnej przeznaczonych na cele gospodarcze.

Społeczeństwo nie wykazuje jeszcze tego pełnego zrozumienia, nie okazuje tyle ofiarności, ile sprawa lotnictwa i należytego jego rozwoju wymaga. To co się u nas w tej sprawie robi, jest zaledwie słabym odbiciem tego postępu prac, jakie podejmuje się na Zachodzie, a nawet u naszego wschodniego sąsiada. To też sukces lotników niemieckich powinien stać się siłą podniętą dla pracy w kierunku rozwoju lotnictwa — jako środka komunikacyjnego w pierwszym rzędzie i jako środka obrony.

Polska nie może pozostać w tyle za swymi sąsiadami.

Część ta będzie uzupełniona przez rząd polski ze sprzedaży akcji Banku Polskiego nabytych przez rząd w tym celu.

Niewzyskane zdrowo podstawy finansowe Polski sprawiają, że rząd polski, nie odczuwając potrzeby finansowania przedsiębiorstw społecznych.

Polska prowadzi zdrową politykę finansową, zaś oszczędności wzrastają.

Kapitał zagraniczny szukać będzie lokaty w Polsce w drodze bezpośrednich pożyczek udzielanych przemysłowi, rolnictwu i instytucjom komunalnym.

Nie upłynęło sześć miesięcy od chwili kiedy wpływ z pożyczki stabilizacyjnej oddano do dyspozycji Banku Polskiego, a już w tym czasie życie gospodarcze poczyniło znaczne postępy.

Niemia kraju na świecie, gdzie-by stan ekonomiczny tak szybkiej i korzystnej uległ poprawie w Polsce".

Wychowanie Fizyczne koniecznością państwową

Posiedzenie Rady Naukowej Wychowania Fizycznego

WARSZAWA, (PAT) 16-IV. Dziś o godz. 11 przed południem rozpoczęło się w Ministerstwie Spraw Wojskowych posiedzenie Rady Naukowej Wychowania Fizycznego.

Posiedzenie zagal, wobec nieobecności Marszałka Piłsudskiego, szef departamentu sanitarnego gen. dr. Roupert.

Na początku posiedzenia dłuższe przemówienie wygłosił p. Urych, dyrektor Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przystosobienia Wojskowego, omawiając wykonane i zamie-

rzane prace, oraz informując o przygotowaniach mających na celu wprowadzenie w życie ustawy o powszechnym obowiązku wychowania fizycznego i przystosobienia wojskowego.

Następnie wygłoszone cały szereg referatów naukowych, związanych z wychowaniem fizycznym, medycyną i higieną sportową.

W posiedzeniu popołudniowym wzięli również udział ministrowie: Spraw Wewnętrznych gen. Stawoj-Składkowski i Oświaty dr. Dobrucki.

Rada Naczelna P. P. S.

WARSZAWA, (tel. wł.) 16-IV. Dziś zakończyły się dwudniowe obrady Rady Naczelnej P. P. S. Po referacie politycznym wygłoszonym przez pos. Niedziałkowskiego rozwinęła się dwudniowa dyskusja. Pozem uchwalona została rezolucja w której podkreślono, że powodem obecności stanowiska P.P.S. do rządu — jest rozbieżność w poglądach pomiędzy rządem a stronnictwem na kwestie polityki.

Ostatnio linje polityczne Rza-

du nie daly podstawy do rewizji stanowiska P.P.S. do Rządu.

Wreszcie rezolucja stwierdza, że komunizm jest w Polsce jak i w innych krajach sojusznikiem reakcji, aby jej ułatwić podkopania wśród mas zaufania do demokracji.

Następnie dokonano wyborów prezydium do którego wszedł Dr. Diamond prez. i zastępcy Szczęrkowski, Żulawski i Bobrowski.

Posłowie żydowscy nie utworzą wspólnego klubu

WARSZAWA, (tel. wł.). Rokowania prowadzone między posłami żydowskimi w sprawie utworzenia jednego Koła parlamentarnego nie daly żadnego wyniku. Wobec rozbieżności poglądów na taktykę w stosunku do rządu, postanowiono utworzyć dwa Koła.

Do jednego z nich wchodzi posłowie żydowscy z b. Kongresówki z posłem Grunbaumem na czele, do drugiego zaś posłowie żydowscy z Małopolski z posłem Reichem.

Pos. Grunbaum reprezentuje kierunek ostrej opozycji w stosunku do rządu, zaś pos. Reich kierunek ugodowy.

Minister Zaleski u Ojca Świętego

Ostatnie dni pobytu we Włoszech.

RZYM, (PAT) 16-IV. Jutro rano wizyta ministra Zaleskiego traci oficjalny charakter.

We środę minister Zaleski zostanie przyjęty na audiencji przez Ojca Św.

Aby uczynić zadość wymogom etykiety watykańskiej minister Zaleski wyjeżdża na 24 godziny do Neapolu, a po powrocie będzie przyjęty przez Ojca Św. we środę w południe na oficjalnej audiencji jako gość Watykanu.

Po audiencji ambasadorów Polski przy Watykanie, wyda śniadanie, na którym obecni będą kardynałowie Gaspari i Lauri.

biskupi polscy i cały szereg przedstawicieli wyższego kieru.

Po oficjalnej audiencji Ojciec Św. przyjmie ministra Zaleskiego na drugiej audiencji wraz z małżonką. Pozem minister odbędzie dłuższą konferencję z kardynałem Gasparim.

Dziś wieczorem ambasador Polski przy Kwirynale p. Roman Knoll wyjada uroczysty obiad dla włoskich przyjaciół państwa Zaleskich.

Minister Zaleski w środę o godz. 6-ej po południu wyjeżdża z Rzymu wprost do Warszawy nie zatrzymując się nigdzie po drodze.

Minister Zaleski gościem Międzynarodowego Instytutu Rolnictwa

RZYM (PAT) 16-IV. Dziś min. Zaleski zwiedził Międzynarodowy Instytut Rolnictwa, gdzie przed wejściem powitał ministra przewodniczący Instytutu de Michaelis w asyście członków Prezydium Instytutu i całego szeregu oficjalnych osobistości.

Przewodniczący de Michaelis w przemówieniu powitalnym ze specjalnym naciskiem podkreślił, że Polska stale śledziła rozwój prac Instytutu, a uczeni

polscy, niejednokrotnie w pracach tych brali czynny i owocny udział.

Minister Zaleski w odpowiedzi na powitanie zaznaczył, iż Polska specjalnie interesuje się sprawami Instytutu, będąc krajem wybitnie rolniczym.

Po zwiedzeniu Instytutu zaofiarowano ministrowi Zaleskiemu rocznik Międzynarodowego Instytutu Rolnictwa w ozdobnej oprawie.

Bacność! KUPCY I Pracownicy BACNOŚĆ! Od Administracji

Chcąc ułatwić licznym naszym klientom możliwość korzystania z działu ogłoszeniowego w „Życiu Nowogródzkim” z dniem dzisiejszym obniżamy ceny ogłoszeń o 25%.

Według nowej taryfy liczyć będziemy, za wiersz milimetrowy 1 szpaltowy przed tekstem 30 gr., w tekście 40 gr. za tekstem 15 gr. Ceny ogłoszeń drobnych pozostają bez zmiany. Przy ogłoszeniach wielokrotnych — odpowiedni rabati

Proces Hromady w Wilnie

33 dzień rozpraw (Telefonem od urzęd. kor. z Wilna) W dniu dzisiejszym rozpoczęły się znowu przesłuchania w sprawie Hromady...

Ze Związku Opiekuńczego

Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem p. wojewody Beczkowicza zebranie p. starostów i p. przełożonych osób z pośród znanych działaczy i działaczy społecznych...

Amerykanie składają życzenia

BERLIN (PAT) 16.IV. Ambasador Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w Berlinie złożył dziś wizytę ministrowi...

Kanadyjczycy spieszą z pomocą lotnikom niemieckim

QUEBEC (PAT) 16.IV. Donoszą z Clarks-Point, że dziś wylądował na wyspę Greeney samolot kanadyjski...

Drakońskie zarządzenie władz japońskich przeciwko komunistom

TOKIO (PAT) 16.IV. Władze U. arakońskim zarządzeniem władz ainerzytu japońskiego w Tokio postanowiły przeciwstawić się...

Strajk w Indiach Wschodnich

BOMBAJ (PAT) 16.IV. Dziś wybuchł strajk robotników przedzielanych; zastrajkowało 20000 robotników...

Z sowieckiego rajdu

Prasa sowiecka podaje sprawozdanie z ostatniego orzeźdła do sanitarnego Mińska, podkreślając straszliwy stan podwórza...

Borysów pod wodą

Tegoroczne wylewy dają się w Rosji szczególnie we znaki. Berezyna wylała tak gwałtownie, że w Borysowie od 45 lat nie pamiętają tak wysokiego stanu wody...

Kronika baranowicka

Ku czyjej wygodzie kursują autobusy?

Pytanie takie można słyszeć kilka razy dziennie, wypowiedziane w zdenerwowaniu, a często i z pasją, na stacji autobusowej, przy zbiegu ulic: Generała Szeptyckiego i Mickiewicza...

Co słychać nowego?

17 Wtorek. Wschód słońca: 4.16. Zachód: 6.73. Długość dnia 14 godzin 7 min.

Wizytacja pasterska ks. arcybiskupa Jąbrykowskiego

Arcybiskup wileński Jąbrykowski dokonał wizytacji w następujących miejscowościach w dniu 16 b. m. Osowo i Woronowo...

Rozprawa polityczna

W dniu dzisiejszym w tut. Sądzie Okręgowym odbędzie się rozprawa przeciwko Kuźniczowi i innym, oskarżonym z art. 102 (udział w spisku).

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

Wstępujcie do Związku Strzeleckiego. Mamy więc nadzieję, że nasz Magistrat baranowicki, w imię wyгоды mieszkańców...

Stacja kolejowa w Stołpcach

Monumentalny budynek stacji kolejowej w Stołpcach o estetycznym wyglądzie, lśniący czystą bielą ścian, nieuprząconych ozdobami...

Table with columns: Z Rosji w tonach, do Rosji. Rows include: Maszyni, Wyrobeni, Kąpielnie, etc.

Te cyfry już mówią o kulturze i rozwoju naszego kraju. Warto się nad nimi zastanowić czas dłuższy...

Pierwszorzędnej wartości nasiona rodlin pastewnych, lubinów, wszelkich ogrodowych oraz kwiatów, poleca Zygmunt Nagrodzki

